22. In *Metaph.*, L. XII, l. 3 (2445).

23. In *Aristotelis libros Physicorum expositio*, L. II, l. 10 (235); cfr. también In *II Sententiarum*, l. d. 39, q. 2, a. 2; etc. (existen múltiples textos paralelos).

24. In *Phys.*, L. II, l. 10 (235).

El texto parece ilustrar de modo definitivo la distinción; sin embargo, no es tan claro el problema. Breves párrafos antes, parafraseando al Estagirita, había escrito:

«... in iis quae simpliciter fiunt propter aliquid, quando non fiunt causa eius quod accidit, sed fiunt causa alicuius extrinseci, tunc dicimus quod fiant a casu. Sed a fortuna dicimus illa fieri tantum de numero eorum quae fiunt a casu, quaecumque accidunt in habentibus propositum»<sup>25</sup>.

Aquí parece haber alguna contradicción, pero sólo es aparente. En el texto últimamente citado hay una referencia a la extrinsicidad con respecto a la causa *per se*. Visto que el agente tiene materia y forma, puede ser que la causa *per se* falle merced a una causa extrínseca (a la *per se*) que es intrínseca a la substancia puesto que tal substancia es material. En un sentido, pues, es extrínseca, y en otro intrínseca.

## 2. «Casus».

Sobre el *casus* hay textos múltiples en las obras de STO. TOMÁS y aquí se han de presentar algunos más significativos, que muestren en despliegue las acepciones que el Aquinate encuentra a esta idea.

### a. *Frustración*.

En el Comentario a la Física, se expone —siguiendo a ARISTÓTELES— la relación del azar con lo frustrado:

«Unde casus, qui in graeco dicitur *auto matum*, idest *per se frustra*, accidit in his quae sunt propter aliquid, sicut et id quod est frustra vel vanum...»<sup>26</sup>.

Existe una relación fundada en que ambas se dan en lo relativo al fin. Pero también la distinción es subrayada:

25. In *Phys.* L. II, I. 10 (233).

26. In *Phys.* L. II, I. 10.

«Unde quandoque est vanum et casus simul, puta cum non accidit illud quod intendebatur, sed accidit aliquid aliud: quandoque autem est casus sed non vanum, cum accidit et illud quod intendebatur et aliud: quandoque autem est vanum et non casus, quando non accidit illud quod intendebatur neque aliquid aliud»<sup>27</sup>.

Podemos hacer por tanto, el siguiente cuadro:

Vanum Casus	Casus et vanum.
	Casus et non vanum.
	Vanum et non casus.

Estas son las posibilidades. Poco más adelante la distinción queda aclarada con trazos firmes:

«Quamvis autem casus et vanum conveniunt in hoc quod utrumque est in his quae sunt propter aliquid, differunt tamen, quia vanum dicitur ex hoc quod non consequitur illud quod intendebatur, casus autem dicitur ex hoc quod consequitur aliquid aliud quod non intendebatur»<sup>28</sup>.